
Gemeente Nissewaard: Verordening lijkbezorgingsrechten 2015 (van kracht

op het grondgebied van de voormalige gemeente Bernisse)

De raad van de gemeente Bernisse;

 

gezien het voorstel van het college van burgemeester en wethouders van 11 november 2014;

 

gelet op artikel 229, eerste lid, aanhef en onderdelen a en b, van de Gemeentewet;

 

b e s l u i t :

 

vast te stellen de:

 

VERORDENING OP DE HEFFING EN DE INVORDERING VAN

LIJKBEZORGINGSRECHTEN 2015

Artikel 1 Begripsomschrijvingen
Deze verordening verstaat onder:

a. begraafplaats: de begraafplaatsen aan;

de Kouwenhovenseweg en de Kerkweg te Abbenbroek;•

• de Toldijk en Welleweg te Heenvliet;

• de Leuneweg te Oudenhoorn;

• de Kerkweg en Raadhuisstraat te Zuidland;

b. graf: een zandgraf of een keldergraf;

c. particulier graf: een graf, grafkelder daaronder begrepen, waarvoor aan een natuurlijk of rechts-

persoon het uitsluitend recht is verleend tot:

• het doen begraven en begraven houden van lijken;

• het doen bijzetten en bijgezet houden van asbussen met of zonder urnen;

d. algemeen graf: een graf bij de gemeente in beheer waarin aan een ieder gelegenheid wordt ge-

boden tot het doen begraven van lijken;

e. particulier urnengraf: een graf, grafkelder, daaronder begrepen, waarvoor aan een natuurlijk of

rechtspersoon het uitsluitend recht is verleend tot het doen bijzetten en bijgezet houden van as-

bussen met of zonder urnen;

f. algemeen urnengraf: een graf bij de gemeente in beheer waarin aan een ieder gelegenheid wordt

geboden tot het doen bijzetten van asbussen met of zonder urnen;

g. urnenmuur: een muur met urnennissen, waarvoor per afzonderlijke urnennis aan een natuurlijk

of rechtspersoon het uitsluitend recht is verleend tot het doen bijzetten en bijgezet houden van

asbussen met of zonder urnen;

h. urnentuin: daartoe ingerichte omgeving, bestemd voor het doen bijzetten en bijgezet houden van

asbussen met urnen;

i. urn: een voorwerp ter berging van een of meer asbussen;

j. particuliere urnennis: ruimte in de urnenmuur voor het doen bijzetten en bijgezet houden van

asbussen met of zonder urnen;

k. eigen tegel: de plaats in de urnentuin waarvoor aan een natuurlijk of rechtspersoon het uitsluitend

recht is verleend tot het hierop doen bijzetten en bijgezet houden van asbussen met urnen;

l. gedenkteken: monument geplaatst / aangebracht op een (urnen)graf, eigen urnennis of eigen

gedenkplaats;

m. asbus: een bus ter berging van as van een overledene;

n. verstrooiingsplaats: een door het college aangewezen plaats waar as mag worden verstrooid;

o. grafbedekking: gedenkteken en grafbeplanting op een graf, een verstrooiingsplaats of gedenkplaats;

p. particuliere gedenkplaats: een plaats ingericht om overledenen te gedenken;

Artikel 2 Belastbaar feit
Op basis van deze verordening worden rechten geheven voor het gebruik van de begraafplaats en voor

het door of vanwege de gemeente verlenen van diensten in verband met de begraafplaats.

Artikel 3 Belastingplicht
De rechten worden geheven van degene op wiens aanvraag dan wel ten behoeve van wie de dienst

wordt verricht of van degene die van de bezittingen, werken of inrichtingen gebruik maakt.

Nr. 68305

GEMEENTEBLAD 24 juli

2015

Officiële uitgave van gemeente Nissewaard.

Gemeenteblad 2015 nr. 68305 24 juli 20151



Artikel 4 Maatstaf van heffing en belastingtarief
1 De rechten worden geheven naar de maatstaven en de tarieven, opgenomen in de bij deze veror-

dening behorende tarieventabel.

2 Voor de berekening van de rechten wordt een gedeelte van een in de tarieventabel genoemde

eenheid als een volle eenheid aangemerkt.

Artikel 5 Belastingjaar
1 Met betrekking tot de rechten die per jaar worden geheven is het belastingjaar gelijk aan het ka-

lenderjaar.

2 Met betrekking tot de rechten genoemd in 3.2 en 3.3 van de tarieventabel is het belastingtijdvak

gelijk aan de periode waarvoor wordt vooruitbetaald.

Artikel 6 Ontstaan van de belastingschuld en heffing naar tijdsgelang voor de jaarlijks ver-

schuldigde rechten
De onderhoudsrechten, bedoeld in 3.2 en 3.3 van de tarieventabel zijn verschuldigd bij de aanvang van

het belastingjaar of, zo dit later is, bij de aanvang van de belastingplicht.

Artikel 7 Ontstaan van de belastingschuld voor de overige rechten
Andere rechten dan die bedoeld in 3.2 en 3.3 van de tarieventabel zijn verschuldigd bij de aanvang van

de dienstverlening of bij de aanvang van het gebruik van de bezittingen, werken of inrichtingen.

Artikel 8 Wijze van heffing
De lijkbezorgingsrechten worden bij wege van aanslag geheven.

Artikel 9 Termijnen van betaling
1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moeten de rechten worden betaald

in twee gelijke termijnen waarvan de eerste termijn vervalt op de laatste dag van de maand volgend

op de maand die in de dagtekening van het aanslagbiljet is vermeld en de tweede termijn twee

maanden later.

2. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in het eerste lid gestelde termijnen.

Artikel 10 Kwijtschelding
Bij de invordering van de lijkbezorgingsrechten wordt geen kwijtschelding verleend.

Artikel 11 Nadere regels door burgemeester en wethouders
Burgemeester en wethouders kunnen nadere regels geven met betrekking tot de heffing en de invorde-

ring van de lijkbezorgingsrechten.

Artikel 12 Intrekking oude verordening
De Verordening lijkbezorgingsrechten Bernisse 2014 wordt ingetrokken met ingang van de in artikel 15

genoemde datum van ingang van de heffing.

Artikel 13 Overgangsrecht
De Verordening lijkbezorgingsrechten Bernisse 2014 blijft van toepassing op de belastbare feiten die

zich vóór de in artikel 15 genoemde datum van ingang van de heffing hebben voorgedaan.

Artikel 14 Inwerkingtreding
Deze verordening treedt in werking met ingang van de dag na die van de bekendmaking.

Artikel 15 Datum van ingang van de heffing
De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2015.

Artikel 16 Citeertitel
Deze verordening wordt aangehaald als: Verordening lijkbezorgingsrechten 2015.

 

Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van de raad van de gemeente Bernisse van  9 december

2014

de plv. griffier

B.A. Dam – ter Horst

de voorzitter,

Gemeenteblad 2015 nr. 68305 24 juli 20152



P.J. Bouvy - Koene

Dit besluit is op 28 mei 2015 goedgekeurd door Gedeputeerde Staten van Zuid-Holland.

Gemeenteblad 2015 nr. 68305 24 juli 20153



Tarieventabel behorende bij de “Verordening lijkbezorgingrechten Bernisse 2015”

Hoofdstuk 1 Verlenen van rechten

1.1 Voor het verlenen van het uitsluitend recht op een enkel particulier graf of een

particuliere gedenkplaats wordt geheven voor een periode van 30 jaar € 1.847,20

1.1a Voor het verlenen van het uitsluitend recht op een enkel particulier graf of een

beperkte afmetingen of een particuliere gedenkplaats met beperkte afmetingen

wordt geheven voor een periode van 30 jaar* € 1.479,00

1.2 Voor het verlenen van het uitsluitend recht op een dubbel particulier graf wordt

geheven voor een periode van 30 jaar € 3.694,45

1.3 Voor het verlenen van het uitsluitend recht op een particulier kindergraf wordt

geheven voor een periode van 30 jaar € 909,45

1.4 Voor het verlenen van het uitsluitend recht op het plaatsen van een

asbus in een particulier urnengraf wordt geheven voor een periode van 30 jaar € 263,15

1.5 Voor het verlenen van het uitsluitend recht op het plaatsen van een

asbus met urn op een particulier tegel in de urnentuin wordt geheven voor

een periode van 30 jaar € 263,15

1.6 Voor het verlenen van het uitsluitend recht op het plaatsen van een

asbus met urn in een particulier urnennis in de urnenmuur wordt geheven voor

een periode van 30 jaar € 263,15

1.7 Voor het verlengen van het uitsluitend recht als bedoeld in 1.1 met 10 jaren of

met een gedeelte daarvan wordt een recht geheven gelijk aan € 739,50

1.7a Voor het verlengen van het uitsluitend recht als bedoeld in 1.1a met 10 jaren of

Met een gedeelte daarvan wordt een recht geheven gelijk aan* € 591,60

1.8 Voor het verlengen van het uitsluitend recht als bedoeld in 1.2 met 10 jaren of

met een gedeelte daarvan wordt een recht geheven gelijk aan € 1.479,00

1.9 Voor het verlengen van het uitsluitend recht als bedoeld in 1.3 met 10 jaren of

met een gedeelte daarvan wordt een recht geheven gelijk aan € 364,15

1.10 Voor het verlengen van het uitsluitend recht als bedoeld in 1.4 met 10 jaren of

met een gedeelte daarvan wordt een recht geheven gelijk aan € 107,10

1.11 Voor het verlengen van het uitsluitend recht als bedoeld in 1.5 met 10 jaren of

met een gedeelte daarvan wordt een recht geheven gelijk aan € 107,10

1.12 Voor het verlengen van het uitsluitend recht als bedoeld in 1.6 met 10 jaren of

met een gedeelte daarvan wordt een recht geheven gelijk aan € 107,10

 

* Deze graven kunnen worden uitgegeven vanaf 1 januari 2013. De beschikbaarheid ervan is beperkt.

Slechts individueel geruimde particuliere graven (op de rij) met dezelfde beperkte afmetingen komen

in aanmerking voor uitgifte als nieuw particulier graf met beperkte afmetingen als bedoeld in artikel

1.1a.

 

Hoofdstuk 2 Begraven

2.1.1. Voor het begraven van een lijk, het plaatsen van een asbus met of zonder urn in een graf, in een

nis in de urnenmuur of op een particulier tegel in de urnentuin of het verstrooien van de as van

een kind beneden één jaar wordt geheven € 105,05

Het recht zoals bedoeld in 2.1 bedraagt indien het begraven van een lijk, het plaatsen van een

asbus met of zonder urn of het verstrooien van de as geschiedt op maandag tot en met vrijdag

buiten de gewone uren, op zaterdag of op zondag € 182,60

2.2 Voor het begraven van een lijk, het plaatsen van een asbus met of zonder urn in een graf, in een

nis in de urnenmuur of op een particulier tegel in de urnentuin van een kind beneden de 12 jaar

wordt geheven € 209,10

2.2.1 Het recht zoals bedoeld in 2.2 bedraagt indien het begraven van een lijk, het plaatsen van een

asbus met of zonder urn geschiedt op maandag tot en vrijdag buiten de gewone uren, op zaterdag

of op zondag € 364,15

2.3 Voor het verstrooien van de as van een persoon wordt geheven € 166,25

2.3.1

.

Het recht zoals bedoeld in 2.3 bedraagt indien het verstrooien van de as geschiedt op maandag

tot en met vrijdag buiten de gewone uren, op zaterdag of op zondag € 287,65

2.4 Voor het begraven van een lijk van een persoon van 12 jaar en ouder wordt geheven € 1.027,15

2.4.1 Het recht zoals bedoeld in 2.4 bedraagt indien de begraving van een lijk geschiedt op maandag

tot en met vrijdag buiten de gewone uren, op zaterdag of op zondag € 1.773,80 2.5 Voor het

plaatsen van een asbus met of zonder urn in een graf, in een nis in de urnenmuur of op een par-

ticulier tegel in de urnentuin van een persoon van 12 jaar en ouder wordt geheven € 237,65

Gemeenteblad 2015 nr. 68305 24 juli 20154



2.5 Voor het plaatsen van een asbus met of zonder urn in een graf, in een nis in de urnenmuur of op

een particulier tegel in de urnentuin van een persoon van 12 jaar en ouder wordt geheven € 237,65

2.5.1 Voor het plaatsen van een asbus met of zonder urn in een graf, in een nis in de urnenmuur of op

een particulier tegel in de urnentuin van een persoon van 12 jaar en ouder wordt geheven € 237,65

2.6 Onder gewone uren wordt verstaan maandag tot en met vrijdag van 10.00 tot 12.00 uur en 14.00

tot 16.00 uur.  

Hoofdstuk 3 Grafbedekking en onderhoud

3.1 Voor het afgeven van een vergunning ter zake van het plaatsen of vernieuwen van de voorwerpen,

bedoeld in artikel 19 van de “Beheersverordening begraafplaatsen Bernisse 2011”, wordt geheven:

 3.1.1 voor het plaatsen van een gedenkteken op een graf of een gedenkplaats € 47,95

 3.1.2 voor het plaatsen van een gedenkteken bij een urnengraf € 47,95

 3.1.3 voor het plaatsen van gemeentewege van een naamplaatje € 80,06

3.2. Voor het afkopen van onderhoudsrechten wordt geheven bij afkoop voor;

 3.2.1 dertig jaar voor een particulier graf of een particuliere gedenkplaats € 1.706,45

 3.2.1a dertig jaar voor een particulier graf met beperkte afmetingen of een particuliere gedenkplaats

met beperkte afmetingen € 1.367,80

 3.2.2 dertig jaar voor een dubbel particulier graf € 3.412,90

 3.2.3 dertig jaar voor een particulier kindergraf € 852,70

 3.2.4 dertig jaar voor een particulier urnengraf, particulier urnennis of particuliere tegel € 718,05

 3.2.5 tien jaar voor een algemeen graf** € 571,20

 3.2.6 tien jaar voor een algemeen kindergraf** € 285,60

 3.2.7 tien jaar voor een algemeen urnengraf** € 431,45

. 3.2.8 twintig jaar voor een algemeen graf** € 1.142,40

 3.2.9 twintig jaar voor een algemeen kindergraf** € 571,20

 3.2.10 twintig jaar voor een algemeen urnengraf** € 862,90

 

** de termijn van onderhoudsrechten van een algemeen graf kan niet worden verlengd.

 

3.3 Voor het verlengen van onderhoudsrechten wordt geheven bij afkoop voor:

tien jaar voor een particulier graf of een particuliere gedenkplaats € 571,203.1

3.3.1.a tien jaar voor een particulier graf met beperkte afmetingen of een particuliere gedenkplaats

met beperkte afmetingen € 456,95

3.3.2 tien jaar voor een dubbel particulier graf € 1.142,40

3.3.3 tien jaar voor een particulier kindergraf € 285,60

3.3.4 tien jaar voor een particulier urnengraf, particuliere urnennis of particuliere tegel € 239,70

 

Hoofdstuk 4 Opgraven, ruimen

4.1 Voor het opgraven van een lijk uit een graf wordt geheven*** € 294,80

4.2 Voor het opgraven van een asbus met of zonder urn uit een urnenruimte wordt geheven € 146,90

4.3 Voor het openen en sluiten van een graf zonder het lichten van een lijk wordt geheven € 205,00

4.4 Voor het openen en sluiten van een urnenruimte zonder het lichten van het overschot wordt ge-

heven € 101,00

4.5 Voor het na ruiming van een graf afzonderen van een lijk ten behoeve van crematie of herbegraving

€ 31,60

 

*** als de staat van het stoffelijk overschot de inhuur van een gespecialiseerd bedrijf om milieu- c.q.

gezondheidstechnische redenen noodzakelijk maakt, worden deze kosten aanvullend op het recht bij

4.1, doorberekend aan de opdrachtgever.  

Hoofdstuk 5 Overige heffingen

5.1 Voor het luiden van de klok wordt geheven per kwartier of een gedeelte daarvan € 31,60

5.2 Voor het overschrijven van de tenaamstelling van een graf wordt geheven € 19,40

5.3 Voor het verstrekken van een kopie van het bewijs van tenaamstelling van een graf wordt geheven

€ 14,30

Gemeenteblad 2015 nr. 68305 24 juli 20155


